
diário oficial Nº 34.934   13Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá 
de Matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazendário e Marly Anne Oli-
vier de Oliveira Nobumasa de Matrícula: 57191447/1, função: Assistente 
Administrativo ambos, lotados na Célula de Gestão de Recursos de Ma-
teriais – CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA e a empresa HD3 COMERCIAL TECNICA EIRELI, sob 
o CNPJ nº 34.822.903/0001-70, referente ao Contrato Administrativo nº 
024/2022, tendo como objeto a Aquisição de Motobombas Hidráulicas de 
acordo com o Termo de Referência, com o Edital de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 022/2022/SEFA e seus respectivos anexos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 785316
PORTARIA Nº 731 DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá de 
Matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazendário e Marly Anne Olivier 
de Oliveira Nobumasa de Matrícula: 57191447/1, função: Assistente Ad-
ministrativo, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos de Materiais 
– CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA - SEFA e a empresa R & N COSTA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, 
sob o CNPJ 42.348.447/0001-04, referente ao Contrato Administrativo nº 
022/2022, tendo como objeto a Aquisição de Motobombas Hidráulicas de 
acordo com o Termo de Referência, com o Edital de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 002/2022/SEFA e seus respectivos anexos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 785317
PORTARIA Nº 732 DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá 
de Matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazendário e Marly Anne Oli-
vier de Oliveira Nobumasa de Matrícula: 57191447/1, função: Assistente 
Administrativo, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos de Ma-
teriais – CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DA FAZENDA - SEFA e a empresa P H B DE ARAÚJO, sob o CNPJ nº 
19.018.948/0001-00, referente ao Contrato Administrativo nº 023/2022, 
tendo como objeto a Aquisição de Motobombas Hidráulicas de acordo com 
o Termo de Referência, com o Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 
002/2022/SEFA e seus respectivos anexos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 785318
PORTARIA Nº 729 DE 13 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco De Sá 
de Matrícula: 5924754/3, função: Gerente Fazendário e Marly Anne Oli-
vier de Oliveira Nobumasa de Matrícula: 57191447/1, função: Assistente 
Administrativo, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos de Mate-
riais – CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto do Contrato firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA - SEFA e a empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, 
sob o CNPJ nº 04.510.069/0001-16, referente ao Contrato Administrativo 
nº 021/2022, tendo como objeto a Aquisição de Motobombas Hidráulicas 
de acordo com o Termo de Referência, com o Edital de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 002/2022/SEFA e seus respectivos anexos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA, em exercício

Protocolo: 785315
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 254 DE 12 DE ABRIL DE 2022
REMOVER, a pedido, a contar de 16/03/2022, a servidora MARIA LUCIA PAES 
DA CONSOLAÇÃO, Assistente Técnico, Id Func nº 3251241/1, da Unidade 
de Controle Interno para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 253 DE 12 DE ABRIL DE 2022
REMOVER, a pedido, a contar de 28/03/2022, a servidora MARIA JOSÉ 
MOURA DE ALMEIDA, Técnico, Id Func nº 3246876/1, da Unidade de Con-
trole Interno para o Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 621 DE 31 DE MARÇO DE 2022
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias ao servidor FERNANDO 
DA SILVA FERREIRA JUNIOR, Id Func nº 5887135/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 
25/04/2022 a 06/05/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 27/09/2020 a 26/09/2021, pela PORTARIA Nº 3567 de 
20/12/2021, publicada no DOE n° 34.844 de 26/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 653 DE 06 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, Id Func nº 
5861187/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, 
lotado na CERAT de Paragominas, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 25/03/2022 a 03/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 654 DE 06 DE ABRIL DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora RENATA 
VIEGAS PAULO, Id Func nº 5280338/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CECOMT, para serem usufruídas no período de 16/05/2022 a 
13/06/2022, em virtude da interrupção das férias referente ao exercício 
de 22/04/2020 a 21/04/2021, pela PORTARIA Nº 3281 de 18/11/2021, 
publicada no DOE n° 34.783 de 02/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 655 DE 06 DE ABRIL DE 2022
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 370 de 24/02/2022, publicada no 
DOE nº 34.879 de 03/03/2022, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de abril/2022, o nome do servidor REJALDIRAN 
NEY DE OLIVEIRA MENDES, Id Funcional nº 5280400/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tributária.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 656 DE 06 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias, referente ao 1° período, ao 
servidor REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES, Id Func nº 5280400/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tri-
butária, para serem usufruídas no período de 16/05/2022 a 31/05/2022, 
referentes ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 657 DE 06 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de férias, referente ao 2° período, ao ser-
vidor REJALDIRAN NEY DE OLIVEIRA MENDES, Id Func nº 5280400/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tri-
butária, para serem usufruídas no período de 19/09/2022 a 02/10/2022, 
referentes ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 700 DE 08 DE ABRIL DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/04/2022, do gozo 
das férias do servidor ANTONIO PANTOJA FERREIRA, Marinheiro Regional 
de Maquinas, Id Func nº 5121019/1, lotado na CECOMT, autorizadas 
pela PORTARIA Nº 370 de 24/02/2022, publicada no DOE nº 34.879, de 
03/03/2022, referente ao exercício de 26/03/2021 a 25/03/2022, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 701 DE 08 DE ABRIL DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 19/04/2022, do 
gozo das férias da servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO, 
Escrevente Datilografo Ref. II, Id Func nº 731110/1, lotada na CECOMT 
de Gurupí, autorizadas pela PORTARIA Nº 370 de 24/02/2022, publicada 
no DOE nº 34.879, de 03/03/2022, referente ao exercício de 17/04/2020 
a 16/04/2021, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 702 DE 08 DE ABRIL DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor RENEBEX MOTA NOVAIS, 
Id Func nº 5097150/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de 
Redenção, para serem usufruídas no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, 
referentes ao exercício de 04/02/2021 a 03/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 703 DE 08 DE ABRIL DE 2022
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor ANGELO 
LIMA CUNHA, Id Func nº 5915730/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Redenção, para serem usufruídas no período de 
01/06/2022 a 29/06/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 14/08/2019 a 13/08/2020, pela PORTARIA Nº 2244 de 
19/10/2020, publicada no DOE n° 34.389 de 28/10/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 704 DE 08 DE ABRIL DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/04/2022, do 
gozo das férias da servidora NADIEGE SOCORRO ARAUJO MENDONÇA, 
Assistente Administrativo/Secretario de Gabinete, Id Func nº 2022303/1, 
lotada na CECOMT de Itinga, concedidas pela PORTARIA Nº 370 de 
24/02/2022, publicada no DOE nº 34.879, de 03/03/2022, referente ao 
exercício de 16/03/2021 a 15/03/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


